
(19-‐9/1)	  

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
 

DELIBERAZIONE  N.   9533	  
 

La Giunta Esecutiva dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma 
il giorno 19 settembre 2012 
 

- esaminata la richiesta, formulata dalla Sezione di Torino di cui alla nota n. 317, del 29-
05-2012, intesa ad ottenere l’autorizzazione al discarico ed alla cessione a titolo gratuito 
al D.V. Skolbeltsyn Institute of Nuclear Physics di Mosca del materiale  descritto nel 
prospetto allegato, per un valore originario di complessivi € 2.272.385,77, utilizzato per 
l’esperimento KASCADE-Grande presso Karlsruhe; 
 

- preso atto del processo verbale n. 3 del 12-03-2012, allegato come parte integrante della 
presente deliberazione, nel quale l’apposita Commissione, incaricata di accertare 
l’esistenza e di esaminare lo stato d’uso del materiale, ha constatato che i beni suddetti 
non sono più efficienti ed idonei, né utilizzabili in altre attività, ma che, per il loro stato 
di conservazione, non possono considerarsi totalmente inservibili; 
 

- preso atto della nota del 02-08-2012, con la quale il Prof. Andrea CHIAVASSA, 
responsabile locale dell’esperimento ex EAS-TOP, dichiara che tali beni non rispondono 
più alle esigenze scientifiche dell’INFN, essendosi da tempo conclusi i due esperimenti 
in cui sono stati utilizzati,  dichiarando altresì l’assenso ad una loro cessione; 

  
- considerata la richiesta di cessione a titolo gratuito avanzata del Direttore del D.V. 

Skolbeltsyn Institute of Nuclear Physics di Mosca, Dr. M. I. Panasyuk; 
 

- tenuto conto che il decremento dei beni di cui si chiede il discarico, determinato sulla 
base delle aliquote percentuali attualmente in vigore – pari a € 2.272.384,77 – riduce il 
valore attuale a complessivi € 1,00, come risulta dal prospetto allegato; 

 
- visto l’art. 8 del Manuale per la Gestione Patrimoniale dell’I.N.F.N., approvato con 

Deliberazione del C.D. n.11879 del 27-05-2011, che disciplina il carico e lo scarico dei 
beni mobili dell’Istituto, nonché il conferimento della delega alla Giunta Esecutiva in 
materia patrimoniale; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) di autorizzare la cancellazione dall’inventario dell’Istituto dei beni descritti nella tabella 
allegata, parte integrante della presente deliberazione, per un valore originario 
complessivo di € 2.272.385,77 che, al netto del deperimento riportato in premessa pari 
a € 2.272.384,77, determina un valore attuale di € 1,00; 

  
2) di autorizzare, conseguentemente, l’aggiornamento delle scritture patrimoniali, generali 

e particolari, dell’Istituto e del relativo fondo di ammortamento e deperimento; 
 

3) di autorizzare, la cessione a titolo gratuito al D.V. Skolbeltsyn Institute of Nuclear 
Physics di Mosca che si assumerà l’onere delle relative spese di trasporto.  

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e



co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e




